
 

 

 

 

 

 

Городской округ Архангельской области «Мирный» 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО 

шестого созыва 

(семьдесят девятая внеочередная сессия) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от «24» марта 2022 г.                                                                                   № 397 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение  

о бюджетном процессе в городском округе  

Архангельской области «Мирный» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь статьей 25 Устава городского округа Архангельской области 

«Мирный», городской Совет депутатов Мирного 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе 

Архангельской области «Мирный», утвержденное решением городского 

Совета депутатов Мирного от 27 февраля 2020 года № 196 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в городском округе Архангельской 

области «Мирный», следующие изменения и дополнения: 

1) статью 6 дополнить пунктами 53 и 54 следующего содержания: 

«53) утверждение перечня главных администраторов доходов бюджета 

Мирного в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

54) утверждение перечня главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Мирного в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;»; 

2) пункт 53 статьи 6 считать пунктом 55; 

3) пункт 2 статьи 10 дополнить подпунктом 2 следующего содержания: 

«2) документах, определяющих цели национального развития 

Российской Федерации и направления деятельности органов публичной 

власти по их достижению;»; 

4) подпункты 2-8 пункта 2 статьи 10 считать подпунктами 3-9; 



2 

 

5) абзац третий пункта 4 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«Контрольно – счетная комиссия Мирного осуществляет экспертизу 

муниципальных программ.»; 

6) пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2. Решением о бюджете Мирного на очередной финансовый год и 

плановый период утверждаются: 

1) прогнозируемые доходы бюджета Мирного по группам 

классификации доходов бюджетов Российской Федерации на очередной 

финансовый год и плановый период; 

2) источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период; 

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период; 

5) распределение бюджетных ассигнований по главным 

распорядителям бюджетных средств, по разделам, подразделам, целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов - 

ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период; 

6) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности в 

рамках муниципальных программ и непрограммных направлений 

деятельности на очередной финансовый год и плановый период; 

7) распределение бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ по группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период; 

8) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

9) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств; 

10) размер резервного фонда администрации Мирного на очередной 

финансовый год и плановый период, а также объем и направление 

использования средств, иным образом зарезервированных в составе 

бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период; 

11) программы муниципальных внутренних и внешних заимствований 

Мирного на очередной финансовый год и плановый период; 

12) верхний предел муниципального внутреннего долга Мирного, 



3 

 

муниципального внешнего долга Мирного (при наличии у Мирного 

обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом, с указанием в том числе 

верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Мирного в валюте 

Российской Федерации и в иностранной валюте (при наличии у Мирного 

обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте); 

13) предельный объем размещения муниципальных ценных бумаг 

Мирного по номинальной стоимости на очередной финансовый год и 

плановый период в соответствии с верхними пределами муниципального 

внутреннего долга Мирного, установленного решением о бюджете Мирного; 

14) программы муниципальных гарантий Мирного в валюте 

Российской Федерации и в иностранных валютах на очередной финансовый 

год и плановый период, с указанием общей суммы предоставления 

муниципальных гарантий Мирного; 

15) объем расходов на обслуживание муниципального долга Мирного 

при соблюдении требований, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

16) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Мирного на 

очередной финансовый год и плановый период; 

17) объемы и цели бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

предоставление инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 

предприятиями, с указанием таких юридических лиц; 

18) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, законодательством Архангельской области, муниципальными 

правовыми актами и настоящим Положением.»; 

7) Пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«3. Показатели, указанные в подпунктах 1-7, 11, 14 пункта 2 настоящей 

статьи, утверждаются в составе приложений к решению о бюджете Мирного. 

Показатели, указанные в подпункте 17 пункта 2 настоящей статьи, 

утверждаются в составе приложений к решению о бюджете в случае их 

предоставления.»; 

8) абзац второй пункта 5 статьи 20 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель городского Совета 

Ю.Г. Волохов 

 

Глава Мирного                                 

Ю.Б. Сергеев 

 


